上饶师范学院教务处文件
饶师院教字〔2025〕31号
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml7224\wps1.png]

关于申报2025～2026学年度第一学期
通识教育选修课程的通知
各开课单位：
根据2025～2026学年度第一学期（以下简称“下学期”）课堂教学工作安排，现就下学期通识教育选修课申报有关事项通知如下:
[bookmark: _GoBack]1.通识教育选修课是面向全校本科生开设的综合素质类课程，以人文素质培养为核心，注重多学科交叉互融。课程旨在拓展学生知识面、完善知识结构，引入国内外多学科领域的思想理念与思维方法，培养学生的审美情趣、文化品质、科学精神及综合人文素养。
2.通识教育选修课包含自然科学与工程技术、家国情怀与价值理想、文史经典与文化传承、艺术修养与审美体验、终身发展与公民责任、数理基础与科学素养六大模块。每门课程学时数以8的倍数安排，每16学时计1学分，上限为2学分。
3.各开课单位应积极推进优质专业课的共享转化，精选特色课程，通过优化课程内容与教学方式，打造面向全校的优质通识教育选修课。
4.学校支持各开课单位统筹规划，组织教师及教师团队申报通识教育选修课。重点鼓励以下课程类型申报：基本素质提升类、专业技能训练类、人工智能应用类、实践类等职业能力培训课程，以及考研、考公、考编等升学就业辅导课程。学校将对上述课程的教学工作量予以系数倾斜。
5.课程负责人必须具备主讲教师资格。主讲教师资格认定请参照《上饶师范学院主讲教师资格认定办法》。
6.通识教育选修课由课程负责人申报。申报新开通识教育选修课的填写《上饶师范学院通识教育选修课首次新开课申请表》（附件1），申报非新开课的填写《上饶师范学院通识教育选修课申报表》（附件2），递交至所在单位。
7.开课单位审核后填报《2025～2026学年度第一学期通识教育选修课申报汇总表》（附件3），连同相关申报材料于5月16日前报送教务处教学运行科。
8.通识教育选修课一般统一安排在周六上午，请申报教师提前做好时间安排。

附件：1.上饶师范学院通识教育选修课首次新开课申请表
2.上饶师范学院通识教育选修课申报表
3.2025～2026学年度第一学期通识教育选修课申报汇总表

上饶师范学院教务处（教师教学发展中心）
                 2025年4月27日

2

附件1
上饶师范学院通识教育选修课首次新开课申请表
开课单位：                                             20  ～20  第  学期
	课程名称

	课程代码
	（由教务处填写）

	课程类别
	□通识教育课程（必修） 通识教育课程（选修）
□专业基础课程（必修） □专业核心课程（必修）
□专业方向课程（选修） □专业拓展课程（选修）
□教师教育课程（必修） □教师教育课程（选修）
	考核方式
	□考试
考查

	课程模块
	□自然科学与工程技术  □家国情怀与价值理想
□文史经典与文化传承  □文史经典与文化传承
□终身发展与公民责任  □数理基础与科学素养

	学分
	上限为2学分
	总学时
	每门课程学时数以8的倍数安排，
每16学时计1学分

	课程负责人

	职称

	学位

	课程组成员（选填）

	开课对象
（年级、专业）

	使用教材

	课程简介

	开课
准备情况
	（课程组教师曾授课程、在相关学科方面的研究、教案、教学资料、教学条件等情况；完整教学大纲、教案请另作附件）

课程负责人签名：
                 年  月  日

	学院审批
意见
	教学大纲和教案审查意见（教学大纲及教案请另附页）：

教学大纲审查结论：□通过      □不通过
教案审查结论：    □通过      □不通过

（教师开新课综合考察意见）

学院负责人签名（公章）：
年  月  日

	学院党委
意见

	（教师师德师风、课程及教材政治审查等意见）

党委书记签名（公章）：
年  月  日

	教务处意见

□通过      □修改      □不通过

负责人签名（公章）：
                            年   月   日

附件2
上饶师范学院通识教育选修课申报表
开课单位：                                             20  ～20  第  学期
	课程名称

	课程代码
	（由教务处填写）

	课程类别
	□通识教育课程（必修） 通识教育课程（选修）
□专业基础课程（必修） □专业核心课程（必修）
□专业方向课程（选修） □专业拓展课程（选修）
□教师教育课程（必修） □教师教育课程（选修）
	考核方式
	□考试
考查

	课程模块
	□自然科学与工程技术  □家国情怀与价值理想
□文史经典与文化传承  □文史经典与文化传承
□终身发展与公民责任  □数理基础与科学素养

	学分
	上限为2学分
	总学时
	每门课程学时数以8的倍数安排，
每16学时计1学分

	课程负责人

	职称

	学位

	课程组成员（选填）

	开课对象
（年级、专业）

	使用教材

	课程简介

附件3：
2025～2026学年度第一学期通识教育选修课申报汇总表
	序号
	课程名称
	是否
新开课
	课程负责人
	课程组成员
	职称
	上课周次及
开设班级数
	对教学场地的要求

	示例
1-16周  2个班
1-8周  1个班
9-16周  1个班

二级学院（盖印公章）：
填报人（签名）：                         负责人（签名）：                     年   月   日
image1.png